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BENGAL BISCUITS LIMITED iS A

names, nature of activities and the year

mentioned below :

NAMES & NATURE OF ACTIVITIBS

E,XCELSIOR TRADING CORPORATION
LTD.
lndenters, ExPorters & ImPorters

BENGAL BISCUITS LIMITED
Manufacturer of high quality Biscuits, Flour, Extruded

Snacks, Candy and other Consumer food products

PHARMA AIDS LIMITED
Manufacturer of Neutral Glass Ampoules

EXCELSIOR GARMENTS LIMITED
l00Vo Export Oriented Readymade Garments

EXCELSIOR ENGINEERS LIMITED
Engineering Consultants & Fabricators

EXCELSIOR SHOES LIMITED
Manufacturer of 1007o Export Oriented Shoes

EXCE,LSIOR CORPORATION LIMITED
Corporate Affairs of the Member Companies
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THE EXCELSIOR GROUP

Member Company of the EXCELSIOR GROUP' The

of Incorporation of all the Members of this Group are

YEAR OF
INCORPORATION
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BENGAL BISCUITS LIMITED
345, SEGUN BAGICHA, DHAKA-1000

Price Sensitive Information
The valued Shareholders of the Company are hereby informed that the Board have recommended no Dividend in its Board Mecting

held on 07.06.2011. The Company also infbrm the following which were the Auditors' qualified opinion on the Financial Statements

of the Company ended on 3Oth June, 2010 and management's response thereon:

The methodology and procedure being adopted by the rnanagement for internal control need be updated and in line with the

standard internal control procedure and methodology.

Management's Response: We have our Internal Audit Team, who pertbrms auditing of the Inventory, Productivity, Cost &
Financial Transaction of the Cornpany. There also have one Audit Comrnittee in the Company to follow up the activities of
Audit Team ancl to take action on their findings. The procedure & methodology of intemal control system upgrading is a

continuous process and the management is very much conscious about it.

ii) Packing material cost need be brought under control

Management's Response: To control the packing material cost. we boughi one automatic packing machine last year. We

expect the wastage of packing materiais would decrease in automatic packing system, so that, the cost of packing material

would come in our control. Other than this, we have taken some other steps to reduce packing material wastage.

No development has been observed in updating and developing standard procurement
procedure.

Management's Response: The Company already has its standard procurement procedure. The management has taken special

activities to upgrade the standard procurement procedure.

NOTICE OF THE 30th ANNUAL GENERAL MEETING

Notice is hereby given ro all the Shareholders of the Company rhat the 30rH ANNUAL GENERAL MEETING of the

Company will be held in the Barisal Auditorium, Band Road, Barisal on Thursday the 30'h June 2011 at 10:00 am to
transact the following agenda:

To confirm the minutes of the 29th Annual General Meeting.

To receive, consider and adopt the Audited Accounts of the Company for the Accounting Year ended on 30'h

June, 2010 together with the Auditors' and Directors' reports thereon.

To elect Directors as per terms of Article No. 120 of the Articles of Association of the Company.

To appoint Auditors and fix their remuneration.

By order of the Board of Directors
sd/-

(K. H. Reza" FCS)
Company Secretary

Date: 07-06-2011

NOTES:

The Share Register of the Company rii1l remain closed lrom l1'' ro l0'' Jure. 1011 rboth the days inclusive). During that
period no share transfer will be effected.

Votes may be given either personally or by attornev or bv proxl and in case oi a Company/Corporation by a representative

duly authorized. Such proxy shall be a Member of the Companv or a person duly authorized by the Member. The Proxy

Form/Power of Attorney/Authorization letter, duly completed and stamped must be deposited at the Company's Registered

Office at least 48 hours before the meeting.

Members are requested to notify change of address, if any, to the Company in writing before 21't run", 201 1.

Admission into the auditorium will be only production of the Attendance Slip.

L
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ANNBX.I

The Directors also report that:

' The financial statements of the Company present true and fair view of Company's state of affairs,
result of its operations, cash flows and changes in equity.

. Proper books of account as required by law have been maintained.

' Appropriate accounting policies have been followed in formulating the financial Statements and
Accounting estimates were reasonable and prudent.

' The financial statement was prepared in accordance with International Accounting Standard (LA,S) as
applicable in Bangladesh.

The internal control system is sound in design and effectively implemented and monitored.

There are no significant doubts upon the company's ability to continue as a going concern.

r There is no significant deviation from the operating result ofthe last year.

r The number of board meetings and the attendance of directors during the year z}og-2110 were as
follows:

The pattern of shareholding (along with name wise detail) of parent/subsidiary,/associated companiesand other related parties, directors, chief executive oificer, compan), secretar),, chief financialofficer, head of internal audit and their spouse and minor children, erecutir.es. shareholders holding
lo%o ot more voting interest in the company as at 30th June, 2010 is stated in ANNEX-II.

Securities and Exchange Commission compliance report is enciosed herewith as ANNEX-IIL

' 5", operating and financial data of last three years have been presented in summ arizedform as past
Financial Statistics in ANNEX_IV.

Name of Directors

Mr. M. A. Kalam

Mr. M. A. Masud

Mr. Faizul Hassan

Mrs. Nurul AkhtarAurora

Mr. M. Syedur Rahman

Meeting Held Attended

5 J

5 5

5 5

5 5

5 5

I

I
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ANNEX.II

Pattern of Shareholding as on June 30, 2010:

Particulars Nos. Share
holding

Percentage

Parent Company

Associated Companies:

Excelsior Trading Corporation Ltd. 20

Other Related Parties:

Directors:

Mr. M. A. Kalam 45,877 6.37Vo

Mr. M. A. Masud ) 7, 1n) 3.29Va

N{r. Faizul Hassan 31,298 5.18Vo

NIrs. Nurul Akhtar Aurora 12,433 L73Vo

Mr. M. Syedur Rahman No Share

Chief Executive Officer (CEO) and his spouse and minor children:

Chief Financial Officer (CFO) and his spouse and minor children:

Company Secretary (CS) and his spouse and minor children:

Head of Internal Audit (HIA) and his spouse and minor children:

Executives (Top five salaried person other than CEO, CFO, CS, HIA)

l. Mr. Md. Fakhnrl Islam, Deputy General Manager

2. Mr. Muhammad AzizulHaque, Salbs Manager

3. Mr. Md. Humayun Kabir, Manager (Finance & Accounts)

4. Mr. . Md. Shahidul Islam, Assisrant Factory Manager

5. Mr. Md. Abu Baker Siddik, Commercial Executive

Shareholders Holding l\Vo or more voting right

9
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ANNEX.III

issued under

Condition
No. Title

Compliance Status Explanation for

Complied Not
Complied

Il c0mpltance
with the

condition

1.1
Board's Size: Board Members shoulcl not be Iess
than 5 (trve) and more than 20 (twenty) Complied

1.2 (1) Independent Director: at least l/lOth Complied

r.2 (ii) Appointment of Independent Director by elected
Directors Complied

1.3 Chairman of the Board and Chief Execuri!,e Officer
should preferably be fillecl by drfferenr jndivrduals

Not
Complied

1.4 (a) Faimess of financial statements Complied

r.4 (b) Maintenance of proper books of account Complied

1.4 (c) Appropriate accounting policies applied
consistently Complied

r.4 (d)
International accounting standards, as applicable in
Bangladesh have been followed in prepaiing the
financial statements

Complied

I.4 (e) Sound and effective internal control svstem

Ability to continue as going concern

Complied

1.4 (f)
Complied

1.4 (e) Significant deviations from last year in operating
results Compiied

1.4 (h) Summary of key operation and financial r.lata Complied

1.4 (i) If dividend has not been declared, the reason
thereof Complied

1.4 (r) Number of Board meeting held during the year and
attendance each director

Pattem of share holding

Complied

r.4 (k)
Courplied

10
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Condition
No. Title

Compliance Status Explanation for
non compliance

with the
condition

Complied Not
Complied

2.1

Appointment of:

a) CFO

b) Head of Internal Audit

c) Company Secretary

Complied

Complied

Complied

2.2

Attend the Roard Meeting by :

a) CFO

b) Company Secretary

Complied

Complied

3.00
Constitution of audit committee

Complied

3.1 (i) The audit committee should be composed of at
least three members Complied

3.1 (ii)
lr{entbers of audit commirtee should be
appointed b1 the board *ho are directors and
one should be rnciepenLleirt drrecror

CompIed

3.1 (iii)
Board of Director should fill up ttre vacancy
within one month of the vacancy in the audit
commiftee

Complied

3.2 (i)
Board of Director should sclect one mentber
of the audit cotnrnittee to be as chairman of the
audit committee

Cornplied

3.2 (ii)

Chairman of the audit committee should have
a professional qualification or knowledge,
understanding and experience in accounting
and finance

Complied

3.3.1 (i) Reporting to the Board of Director of the
Audit Committee Complied

3.3.1(ii) (a) Report of conflict of interest Not
Applicable

3.3.r(ii) (b) Reporting of any fraud or irregularity or
material defect in illternal control svstem

Not
Applicable

3.3.1(ii) (c) Report!ng of infringernent of laws, including
securities related laws, rules and regulations

Not
Applicable

3.3.1(ii) (d) Reporting of any othel ntatter to the Board of
Director

Not
Applicable

J

J
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Condition
No. Title

Compliance Status Explanation for
non compliance

with the
conditionComplied Not

Complied

3.3.2

Reporting to the Authorities:

Il thc Audit Committee has reported to the
Board of Directors about anything which has
material impact on the financial condition and
results of operation and being ignored by the
Board of Directors, the Audit Committee
should report such findings to the
Commission.

Not
Applicable

3.4

Reporting to the Shareholders:

Report on activities carried by the Audit
Committee including any report made to the
Board of Directors under condition 3.3.1 (ii)
and the Disclosure of which should be made in
the Annual Report

Complied

4.00 (i)
Non-engagement of External/Statutory
Auditors in appraisal or valuation Complied

4.00 (ii)
Non-engagement of ExternallStatutory
Auditors in designing in financial information
system

Complied

4.00 (iii)

Non-engagement of External/Statutory
Auditors in book-keeping or other services
related to the accounting records or financial
statements

Complied

4.00 (iv)
Non-engagement of ExternaVstatutory
Auditors in broker/dealer services Complied

4.00 (v)
Non-engagement of External/Statutory
Auditors in actuarial services Complied

4.00 (vi)
Non-engagement of External/Statutory
Auditors in internal audit services Complied

4.00 (vii)
Non-engagement of External/Statutory
Auditors in any other services Complied

12
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ANNEX.IV

(Taka in lac)

J

)e

SL.
No.

Particulars 2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010

1 Authorized Capital 1000.00 1000.00 1000.00 1000.00

2 Paid up Capital 720.00 720.00 720.00 720.O0

/ Reserves & Surplus (2s4.8s) {373.64) (458.04) (4e4.8e)

4 Share Premium 300.00 291.99 291.99 29t.99

5 Fixed Assets -Written down value 294.25 506.18 480.22 439.26

6 Turnover 63s.66 651.95 747.04 903.46

7 Gross Profit 136.35 132.58 160.t4 210.76

8 Net Profit/(Loss) (78.22) (115.6e) (84.39) (36.86)

9 Earning Per Share (EPS) (11.08) (16.07) (Lt.72) (s.12)

10 Net Asset Value (NAV) per share t06.27 88.66 76.94 71.82

11 No. of Employees 352 349 294 296

12 No. of Shareholders 5111 5043 5008 494t

t3
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Auditors'Report
to the shareholders

for the year ended June 30, 2010

We have audited the accompanying financial statements of Bengal Biscuits Limited which comprise the

balance sheet as at June 30,2OlO, and the income statement, statement of changes in equity and cash flow
statement for the year then ended and a summary of significant agcounting policies and other explanatory

information.

Management's Responsibility for the Financial Statements

Management is respbnsible for the preparation and fair presentation of these

accordance with Bangladesh Financial Reporting Standards an for such intemal

determines is necessary to enable the preparation of financial statements that

misstatement, whether due to fraud or error.

financial statements in

control as management

are free from material

Auditor's Responsibility

Our responsibility is to express an opinion on these financial statements based on our audit. We conducted

our audit in accordance with Bangladesh Standards on Auditing. Those standards require that we comply

with ethical requirements and plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the

financial statements are free from material misstatement.

An audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the amounts and disclosures in the

financial statements. The procedures selected depend on the auditor's judgment, including the assessment of
the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error. In making those

risk assessments, the auditor considers internal control relevant to the entity's preparation and fair
presentation of the financial statements in order to design audit procedures that are appropriate in the

circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on effectiveness of the entity's internal

control. An audit also includes evaluating the appropriateness of the accounting policies used and the

reasonableness of accounting estimates made by management, as well as evaluating the overall presentation

of the financial statements.

We believe that the audit evidences that we have obtained are sufficient and appropriate to provide a basis

for our qualified audit opinion. ru
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Basis for qualified opinion:

1. The methodology and procedure being adopted by the management for internal control need be
updated and in line with the standard internal control procedure and methodology.

Packing material cost need be brought under control.

No development has been observed in updating and developing standard procurement procedure.

In our opinion, except for the effects of the matter described in the Basis for eualified opinion paragraph,
the financial statements present fairly, in all material respects, (or give a true and fair view of) the financial
position of Bengal Biscuits Ltd. company as at June 30, 2010, and (of) its financial performance and its
cash flows for the year then ended in accordance with Bangladesh Financial Reporting Standards

P"rb* haa
Pinaki Das, FCA

Partner

Date: 28. 10.2010

2.

J.
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BENGAL BISCIIITS LIMITED
Balance Sheet

as at June 30, 2010

TAKA
ASSETS

NON.CURRENT ASSETS

Fixed Assets

Promotional Expenses -Deferred

CURRENT ASSETS

Stock-in-Trade

Accounts Receivable

Advances, Deposits and Prepayments

Cash and Bank Balance

CURRENT LIABILITIES

Accounts Payable

Others Payable

NET CURRENT ASSETS

FINANCED BY

SHAREHOLDERS'EQTIITY
ksued, Subscribed and Paid-up Capital

Share Premium

Retained Earnings

Dated: Dhaka
28th October, 2010

NOTES 2409-2010

451925,990

43,925,990

2,000,000

2008-2009

51,022,A01

48,022,001

3,000,000

02

03

08

09

04

05

06

07

25,885,334

13,249,230

5,956,980

3,842.983

2,836,141

19,719,009

9,889,083

6,214,090

2,371,s82

1,244,254

10

11

15,345,544

10,651,800

4,693,744

5,793,754 4,373,465

Tk. 51,709,644 55,395,466

72,000,000

29,199,138

(45,803,672)

51,709,644 55,395,466

:'
Tk.

The accounting policies and other notes form an integrai part of the financial statements.

Signed in terms of our separate report of even date

erb-*bu
PINAKI & COMPANY

Chartered Accountants

\k--,--
K. H. Reza, FCS

16 Corporate Secretary

l-J/J*
M. A. Kalam
Chairman & Managing Director

F. Hassan
Director

20,101,580

5'1,,709,644

14,845,992

5,255,588

72,000,000

29,r99,r38
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BENGAL BISCUITS LIMITED
Income Staternent

for the year ended June 30, 20 I 0

TakaParticulars

Turnover

Cost of goods sold

Gross Profit

Notes

12

13

2009-20L0

90,345,754

69,270,254

2008-2009

74,704,399

58,690,717

21.,075,500

14,574,747

16,013,681

13,061,374

14

15

02

16

t7

J -zPPerating ExPenses

Administrative Expenses

Selling and Distribution Expenses

ProfiU(Loss) before depreciation

Depreciation

Profi t/(Loss) after depreciation

Other Income

Net ProfiU(Loss) during the year

Provision for Income Tax

Net ProfiU(Loss) after Income Tax

Basic earning per share (EPS)

The accounting policies and other notes form an integral

M. A. Kalam
Chairman & Managing Director

Dated: Dhaka
28th October, 2010

3,524,353

9,531 ,02t

2,952,307

11,605,851

(3,910,982) (8,653,544)

225,160 214,325

(3,685,822) (8,439,219)

(3,685,822) (8,439,219)

(s.12) (1r.72)

part of the financial statements.

Examined and found correct

P-;n-*bu
PINAKI & COMPANY

Chartered Accountants

\kr_r
trL H. Reza, FCS

Corporate Secretary

6,500,753

,

t7

3,5 1 1 ,550

11,063,197



Bengal Biscuits Limited
Annual Report: 2009-201 0

BENGAL BISCUITS LIMITED
Statement of Changes in Equity
for the year ended fune:0, iOtO

i .Plrticulars i ,n".. capitar i ,nu.. -;;;;; j ;;;;;;";;;;;;i il;i i

....... .... .. . ..'..'. .. . '... ..... .. '.,. .. .Barance as on 01-07-200g 72,000,000 2g,1gg,138 @5,803,72) s5,395,466
Net Profit(Loss) during the year

Balance as on 30-06-2010

(3,685,822) (3,685,922)

72,000,000 29,199,138 (49,189,,194) 51,709,644

Statement of Changes in Equity
for the year ended June 30. 2009

i I ! """""""'j""""""'

i 
Particulars i sh"r. capital i st 

".. 
premium j n.tuirr.a Earnings i ,it1"i i

,.,'..,,...,... "...,,,..,,. -...,...'Balance as on 0t-07-200g 72,000,000 29,199,138 e.7,364,453) 63,834,685

Net Profit(Loss) during the year

Balance as on 30-06-2009

Dated: Dhaka
28th October, 20lO

72,000,000 29,199,138

(8,439,219) (8,439,219)

(45,903,672)

The accounting policies and other notes form an integral part of the financial statements.

l-i//,-
M. A. Kalam
Chairman & Managing Director

55,395,466

Signed in terms our separate report of even date

F. Hassan
Director

P.r;-rrl^ baa
PINAKI & COMPANY

Chartered Accountants

\-_._
K. H. Reza, FCS

Corporate Secretary

18
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BENGAL BISCUITS LIMITED
Cash FIow Statement

for the year ended June 30, 2010

2009-2010 2008-2009Particulars

CASH FLOW FROM OPERATING ACTIVITIES :

Collection from Sales & Others
Payment for Costs and Expenses

Income Tax Paid

CASH FLOW FROM II{VESTING ACTIVITIES:
Acquisition of Fixed Assets

CASH FLOW FROM FINANCING ACTIVITIES:

Net Cash Inflow/(Outflow)
Opening Cash & Bank Balance

Closing Cash & Bank Balance

Dated: Dhaka
28th October, 2010

7,316,234

90,985,357

(83,669,123)

9,062,144

77,772,9t9

(68,529,775)

(181,000)

(8,950,491)

(8,950,491)

1,591,997

t,244,254

J

'!

I

t-fiA-
M. A. Kalam
Chairman & Managing Director

(5,724,347)

@

lll
111,653

1,132,601

2,836,141 1,244,254::

The accounting policies and other notes form an integral part of the financial statements.

Signed in terms our separate report of eveh date

P.r;no baa
PINAKI & COMPANY

Chartered Accountants

\k_-r
K. H. Reza, FCS

Colporate Secretary

t9

J
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Notes to the Financial Statements
For the year ended June 30, 2010

01. Statutory Background of the Company and Overview of it's Operational Activities.

Legal Form of the Enterprise:

The Company was incorporated on I't November, 1980 as a Private Limited Company'under the Companies Act,
1913. Subsequently on 166 May, 1994,it was converted into a Public Limited Company under the same statute. Its
shares are listed in both the Dhaka and Chittagong Stock Exchange Limited.

Address of Registered Offrce and Principal Place of Business:

The Registered Office of the Company is located at 345, Segun Bagicha, Dhaka -1000 and the Factory is located

Plot# A-42, A-43, A-44, A-45, A-46, D-268, D-269 & S-10 and BSCIC Industrial Estate, Kawnia, Barisal.

Principal Activities and Nature of Operations:

The Company is a manufacturer of high quality Biscuits, Flour, Extruded Snacks, Candy and other Consumer food

products.

Corporate Accounting Standards Practiced:

BAS 01 Presentation of Financial Statements /
BAS 02 Inventories

BAS 07 Statement of Cash Flow t /

BAS 08 Accounting Policies, Changes in Accounting Estimates and Errors

BAS 10 Events after the Reporting Period

BAS l1 Construction Contracts Y/

BAS 12 Income Tax

BAS l4 Segment Reporting

BAS 16 Property, Plant and Equipment

BAS 17 Leases

BAS 18 Revenue

BAS 19 Employee Benefits

BAS 20 Accounting for Government Grants and Disclosure of Government Assistance

BAS 2l The Effects of Changes in Foreign Exchange Rates

BAS 23 Borrowing Costs

BAS 24 Related Party disclosures

BAS 25 Accounting for Investment

BAS 26 Accounting and Reporting by Retirement Benefit Plans

BAS 27 Consolidated and Separate Financial Statements

BAS 28 Investments in Associates
20
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BAS 30 Disclosures in the Financial Statements of Banks and Similar Financial Institutions

BAS 31 Interests in Joint Venture

BAS 32 Financial Insffuments: Presentation

_lOt 33 Earnings Per Share

BAS 34 Interim Financial Reporting

BAS 36 Impairment of Assets

BAS 37 Provisions, Contingent Liabilities and Contingent Assets

BAS 38 Intangible Assets

BAS 39 Financial Instruments: Recognition and Management

BAS 40 Investment Property

BAS 41 Agriculture

Of the BASs referred above l, 2,7,8,10,12,16,17,18,23,24,25,33,37 and 39 are applicable for rhe accompanied
financial statements.

ACCOUNTING POLICIES:

Basis of Preparation and Presentation of the Financial Statements:
The financial statements have been preoared and the disclosures of information made in accordance with the
requirements of the Companies Act 1994, the Security Exchange Rules 1987 and BASs adopted by the Institute of
Chartered Accountants of Bangladesh (ICAB), as Bangladesh Accounting Standards (BAS). The balance sheet
and income statement have been prepared according to BAS-1 (Presentation of Financial Statements) based on
accrual basis following going concern assumption under generally accepted accounting principles and practices in
Bangladesh and cash flow staremenr according to BAS-7 (cash Flow Statement).

Recognition of Property, Plant & Equipment and Depreciation:
Properties, Plant & Equiprnent are stated at cost less accumulated depreciation in accordance with BAS 16
"Property, Plant & Equipment". Cost represents cost of acquisition or construction and include purchase price and
other directly attributable cost of bringing the assets to working condition for its intended use, but do not include
any capitalized borrowing cost.

Depreciation has been charged using Diminishing Balance Method (DBM). Full year's depreciation is charged on
additions irrespective of date when the related assets are put into use and no depreciation is charged on assets
disposed of during the year. Expenditure for maintenance and repairs are expensed, major replacements, renewals
and betterment are capitalized.

The cost and accumulated depreciation of depreciable assets retired or otherwise disposed of are eliminated from
the assets and accumulated depreciation and any gain or loss on such disposal is reflected in operations for the
year.

2t
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The annual depreciation rates are as under:

Depreciation has been charged to income statement consistently.

Amortization of Leasehold Land:

Land on BSCIC Industrial Estate, Kawnia, Barisal has been taken on lease from BSCIC onagainst each:

B engal Biscuits Limited
Annual Report: 2009-2010

the dates mentioned

which is one of the most
Presentation of Financial

Plot Name Area Date
Plot No. A-45 & A-46 13,000 sft. 10-1 1-1980
Plot No. A-44 16,500 sft. 10-02-1 985
Plot No. A-43 16,500 sft. 24-01-2009
Plot No. A-42,D-268,D-269 & S-10 1,434 sft. 20-10-2009

Measurement Bases used in preparing the tr'inancial statements:

All the elements of financial statements have been measured on ,,Historical Cost" basis
commonly adopted bases as provided in "The Framework for the preparation and I

statements" issued by the Balgladesh Accounting standards (BAS).

Use cf Estimates in Preparation of Financial Statements:

The preparation of financiai statements is in conformity with the international Accounting Standards requires
management to make estimates and assumptions that aff'ects the reported amounts of the assets and liabilities and
disclosure of the contingent assets and liabilities at the date of the financial statements and revenue and expenses
during ihe year reported. Actual results could differ from those esrimates. Estimates are used in a accounting for
certain items such as depreciation; liability for outstanciing claims whether due or intimated, taxes etc.

Stock-in-Trade:

Stock of raw, packing and other materials have been valued at cost. Average method has been fbllowed for
determining the value of Stock.

Sundry Creditors and Other Accounts Payable:

Liabilities are recorded at the amonnt to be paid in the future for settlement in respect of goods and services
received by the Company.

22
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Office Equipment
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Cash and Cash equivalents:

For the purpose of Balance sheet and Cash Flow Statement, Cash in hand and Bank balances represent cash andcash equivalents considering the BAS-1 "Presentation of Financial Statements,, and BAS-7 .,cash 
Florvstatement"' which provide that cash and cash equivalents are readily convertible to known amounts of cash andare subject to an insignificant risk ofchanges in value and are not restricted as to use.

Statement of Cash Flows:

Statement of cash Flows is prepared principally in accordance with BAS-7 ..cash Flow Statement,, and the cashflow from the operating activities have been presented under direct method as prescribed by the Securities andExchange Rules, 1987 and considering the provision of paragraptr 1g of BAS-7 which provides that,,Enterprisesare Encouraged to Report Cash Flow from operating ActivitiJs Using trre Direct Method,,.

Share Premium:

The Share Premium shall be utilized in accordance with provisions of the companies Act, 1994 andas directed bythe Securities and Exchange Commission in this respect.

The section 57 of the companies Act, 1994 provides that the company may apply the Share premium Account asfollows.

ii)

In paying up un-issued shares of the company to be issued to members of the company as fully paid bonusshares;

In^ writing off the expenses or the commission paid or discount allowed on any issue of shares or debenturesof the Company; and

In providing for the premium payable on the redemption of any redeemable preference shares or of anydebenture of the Company.

Revenue Recognition:

The company recognizes reVenue u hen risk of ownership has been transferred to the buyer, which satisfied all theconditions for the revenue recognition as provided in nes-tg ,,Revenue 
Recognition.,,

Accounts Receivable:

Accounts are receivable in original rnvoice value. The current Accounts is maintaining with every party. Alicurrent Accounts are considered good and collectable, and therefore, no amount was written off as bad debt andno debt was considered doubtful to provide for.

Basic Earnings per Shares:

This has been calculated by dividing the basic earnings by the weighted average number of ordinary shareoutstanding during the year.

Diluted Earning per Share

No diluted EPS is required to be calcuiated for the year as there was no scope for dilution during the year underreview.

l
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Additional Information on Financial Statements:

Responsibility for Preparation and Presentation of Financial Statements:
The Board of Directors is responsible for the preparation of financial statements under section 183 of the
Companies Act, 1994'and as per the provision of "The Framework for the Preparation and Presentation of
Financial Statements" issued by the Bangladesh Accounting Standard (BAS).

Components of the Financial Statements:
According to the Bangladesh Accounting Standards (BAS)-1 "Presentation of Financial statements" the compiete
set of Financial Statements includes the following Conrponents":

i) Balance Sheet as at 30th June, 2010;

ii) Income Statement tor the year ended 30th June, 2010;

iii) Statement of Changes in Equity for the year ended 30th June, 2010;

iv) Statement of Cash Flow for the year ended 30th June, 2010; &
v) Accounting Policies and Explanatory Notes.

Risk and Uncertainties for Use of Estimates in Preparation of Financial Statements:
The preparation of financial statements are in conformity with the Bangladesh Accounting Standards (BAS)
requires management to make estimates and assumptions that effect the reported amounts of assets and liabilities
and disclosures of contingent assets and liabilities at the date of the financial statements and revenues and
expenses during the period reported. Actual results could differ from those estimates. Estimates are used for
accounting of certain items such as long-term contracts, provision for doubtful accounts, depreciation and
amortization, Employees benefit plans, taxes, reserves and contingencies.

Compliance with Local Laws:
The Financial statements have been prepared in compliance with requirements of the Companies Act, 1994, the
Securities and Exchange Rules, 1987 and other relevant laws and rules.

Compliance with International Accounting Standards (IASs):
The financial statements have been prepared in compliance with requirements of IASs adopted by the Institute of
Chartered Accountants of Bangladesh (ICAB) and applicable in Bangladesh.

Reclassifications:
Certain reclassifications have been made to conform the 2008-2009 financial statements and footnotes to the 2009-
2010 presentation.

Reporting currencies and Level of Precision:
The figures in the financial statements represent Bangladeshi Taka currency and rounded off to the nearest Taka
except where indicates otherwise.

Reporting Period:
Financial Statements of the Company cover one financial year from 1't July to 30'h June consistently.

Comparative Information:
Comparative information have been disclosed in respect of the Year 2008-2009 for all numerical information in
the financial statementb and also the narrative descriptive information when it is relevant for understanding of the
current periods of financial statements.

24
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30-06-10 30_06-09

2,000,000 3,000,000

04.

No. Particulars

03. Promotionalexpenses:

As per last Account

Add: Addirion during the year

Less: Amortization during the year

Stock-in-Trade:

Raw Materials

Packing Materials

Finished goods

Other Materials

Accounts receivable:

M/S Rupali Traders

M/S Bismillah Enrerprise

M/S Padma Traders

NVS Rupali Traders

Opening Balance

Add. Sales during rhe year

Less-Collection during the year

lWS Bismillah Enterprise

Opening Balance

Add. Sales during the year

Less-Collection during the year

l\{/S Padma.Traders

Opening Balance

Add. Sales during the year

Less-Collection during the year

This represents different revenue expenditure which includes sales promotional expenditure (ie.trade offer,merchandizing campaign, P.o.s materials, etc.) for launching and market penetration of new products.

The company will get benetit of this promotional expenditure in coming years. This amount will beamortized in next five years as per the decision of management.

I.a"o-,ootqodolt ,-s*p*l
I ll 2,soo,ooo I@| 1,000,000 I l 1,000,000 

1

13,249,230 g,ggg,0g3

WW
5,956,990 6,214,090

rure
3,771,029 5,073,994

--

I s,ol.on l 8"6?8s4il

l ru,t r,ur,ll 26,321,687|

I sr,o+o,rss 
| | 3s,ooo,s34 

|

I zt,a ,aso ll zg,gza,s+o 
I

1,446,976 1,140,096wGt
| 6,437,018 

| | 4,966,$6 
|

| +,ggoJqz ll r,szr,sao 
I

739,075

ffiE

0s.

5.1.

. note-5.1

note-5.2

note-5.3

<1

5.3.
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No. Particulars

06. Advances, deposits & prepayments :

Advances against employee

Advance against VAT
Deposits for Telephone, Electricity

Prepayments against Office rent & machinery

Accounts Par 3[]; ;

Credit,::. -. : : _: i. S _::.:::
Creit: :, - :i,.: ...
Cr.'-.: '' -:' - ' _- : -

Creditors -for G,r,,,ds & Supplie:

OpeningBrl:rt;:.: - - ::

Add. Purchase dunn,l ,.-.; -:'.,-

Less : Payment during the yea

8.1.1 Details of Creditors -for fus & Supplies

Farid Store

Imam Flour Mills

. Jamuna plastic

Maritime Enterprenurs pte Ltd.
Padma Flour Mill
Sabnam Vegitable
Urrryproduct

3,942,993 2,371.,5g2

IHIIMI
L ,ff:llt ff:;ll

Bengal Biscuits Limited
Annual Report: 2009-2010

30-06-10 30-06-09

2,936,141 1,244,254
07.

7.t

No amount was due by the Directors (including Managing Director) of the company.
No amount was due by the associated undertaking.

Cesh atrd bank balance :

Cash in Hand

Cash at Bank

C-ash at Bank :

Janara Badq Barisal Corporare Br. (CD # 52016)

note-7.1

Janara Ba\ To,pkhana Road Corp. Br., Dhaka (CD # 013633016,148)

Social Istmi Ban! principal Br. Dhaka (CD # 50521)

Natiooal Bank lr.l., Dilkusha Br. (CD # 36001606)

Natbnal Bf,t t rd., Barisat Br. (CD # 7925)

Sondi Bot r }i, Rama Corporare Br. (CD # 201489)

PrtuE Bart Ld, Bippagar Br. (15911080001765)

08.

E.1

note-8.1

note-8.2

note-8.3

note-8. I .1

@l 3G?s8]

| +ot,sq+ll ssz,+qo 
I

407,544 857,496

ffiffi
14,945,992 10,651,800

l-r-I tz,tzojt+]a e,es

ffilGd
12,726,714 9,576,697w@

| 64,11 1,080 | | 14,273,5161

4",'* @
J 60,961,063 

| | ro,rs:,oso 
I

12,726,714 9,576,697

1,226,951

1,241,553

96s,036

783,626

2,169,765

559,1 35

1,352,615

758,531

48,440

185,627

530,300

2,962,390

682.34-5

309,395

D
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No. Particulars

Anis Enterprise

Khaleque Polythene Store

Ronjit & Sons

Annadata Flour Mills, Madaripur

Padma Store

Metali Traders

Consort Flexipack Ltd.

Harun & Brothers

Lasmunhas Packages

Munshi Ctn.

Shatu International (pvt.) Ltd.

S R Traders'

Sugandha Flour Mills

8.2 Creditors -for Expenses

Salary & Wages payable

Audit Fees Payable

Electricity Bill
IT deducted at source

Dirctors remuration

8.3 Creditors -for Other Finance

M/S Rupali Traders, Barisal

lv{/S Bismillah Enterprise, Khulna

M/S Padma Traders, Bogra

These liabilities have arisen in the normal continous course of business.

Bengal Biscuits Limited
Annual Report : 2009-20 I 0

30-06-10

480,206

575,009

746,574

1,136,646

693,049

807,651

30-06-09

92,gg5

649,753

1,439,090

39,129

832,420

348,310

699,092

l,8lg,27g 875,103

l-roffil[ ?tfrl?l

I so ooo 
l l 4o,ooo 

l

L$Lj
300,000 200,000

--

I loo,ooo I l- too^ooo l

| ,oo,ooo I I roo,ooo 
I| ,*,*rll -l

5,255,599 4,693,744
09. Other Payables:

Payable for Income Tax

Payable for leasehold land

Payable for Income Tax

Income Tax Payable

Less- Payment

Payable for leasehold land

Opening Balance

Add- New Acquisition

Less -Payment

note{9.1

note49.2
[-aZ8ql-4,613?8.1
| 62o,7t0ll s8.866 

|

4,634,979 4,634,919

l-*Tlffi
620,710 58,866

ffim

9.1

9.2
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No. Particulars

Share capital:

Aurhorised Capir,al

10,00,000 Ordinary Share of Tk. 100/_ each

Issued, Subscribed & paid up capital

7.20,000 Ordinary Share of Tk. 100/- each paid up in full

(a) Composition of Shareholding:

Drrectors & Sponsors

ICB Unit Fund.

General Public

Taka
30-06-10 30-06-09

100,000,000

-

100,000,000

10.

72,000,000

-

30-06-10

72,000,000

30-06-09

(b) Details of Shareholding is given below:

The distribution schedule showing the number of shareholders and their shareholding in percentage has been

disclosed below as a requirement of the "Lisring Regulation" of Dhaka and Chittagong Stock exchange.

01-50

51-100

i01-500

501-1000

1001-10000

1 000 1 -25000

2500 1 -50000

50001-100b00

69,457

41,720

1 15,388

5t,257

144,432

95,691

137,555

64,s00

72,741

42,048

113,533

51,412

r39,460

98,63l

13'7,675

64,500

3,733

530

540

70

56

7

4

1

3,789

537

547

t3

50

7

4

1

9.65

5.79

16.03

7.12

20.06

13.29

19.10

8.96

10.10

5.84

15.77

7.14

19.37

13.70

19.12

8.96

Range of Holdings in
number of shares

Number of Share

4,941 5,008 720,000 720,000 100

(c) Option on Un-lssued Shares:

There is no option regarding the authorized capital not yet issued but can be used to increase the paid up capital
through the issuance of new Share against cash contribution and bonus.

100

29
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I soro IL,, I

I or.o, 
I

_l00.qq_

No. of Shares

f 360000 IttI I 1.458 I

| ,*rr, 
I

__z?9{99-

No. of Shares

f 360.000 I

L,.ru*I
| ,or'u.rl
__z?9p9q-



No. Particulars

11. Share premium :

Turnover:

VATable Irem

Non-VATable Item

13. Cost ofgoods sold:

Purchase of:

Raw Materials

Packing Materials

Other Materials

Total Purchase:

V Add : Opening stock of Materials

Materials availatrle for consumption

Less : Closing stock of Materials

Materials Consumed

,s7M anuf acturi n g Ex pe n se s

Cost of Goods Manufactured

6,Add : Opening stock of Finished Goods

Cost of Goods availatrle for Sale

Less : Closing srock ol Finished Goods

B engal Bis cults Limited
Annual Report: 2009-2010

Taka
30-06-10

2g,tg9,l3g zg,tgg,t3g

90,345,754 74,704398

| +o,r:s,ss3 I f3sqrres3l
| ++,zoosat | | 36,6s2,44s 

I

69,270,254 59,690,717

note-13.1

47,197,147

16,913,933

30.560

5I,5r4,455

8,581,565

52,749,783

7,158,302

61,233,563

2,542.846

Break-up of materi:,s _--.r:-ni_ .,.r:: ::--:::l:.

30

lut9.l01lL i :00g-2009
Materials -_: _<S-.
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Taka
30-06-10 30-06-09

13.1

No. Particulars

Manufacturing expenses :

SaIary and wages

Bonus

Uniform & gloves

Medical and saniation
Conveyance

Carriage loading and unloading
Repain and maintenance

Power and electricity
Waterbill
Telephone, fax and mobile
I{ewspaper, books and periodicals
Entertainment

L"r-*"
I-aal rarcs and taxes

Intex€st, service charge, etc.-BSCIC

1J, 3,524,353

f s4oooo I

| :*;: I

l,llfill
I u.rro 

I

l,:,i::l
l;:,:i:lL.*oI
| ,r.uoo I

I zzsoo 
II 40000 II ;;::: I

[ ,nr.,u, 
I

8,488,761 7,1.59,302

-14

l',:mru
l,fii*ill,fiiill

LBffi
The uder of employees/workers each who received salary and wages upto and above Tk.36,000.00 per
amnm i
-IJptoTt. 36,000.00 = 219 Nos.
-Abo\re Tk-'36,000.00 = 15 Nos.

Arf rnini<mtiye expenses:

Dirrctor's remuneration

Sala4'and allowances

Boou
Medical Expenses

Coor-eyance

Travelling

Offrce rent

Rene*'al and fees

Repak and maintenance

Po*'er. Electricity & Expenses

Photocopy and docunrentation

Stationery and printing

Postage and sr2mp

Telephone, mobile and fax

Fuel, repair, services and cleaning

Newspaper, books and periodicals

Entertainment

Gas and water charge

Audit fee

Bank charges and commission

ACM expenses

Amortization of Pre-operational Expenses 
31

3,511,550
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TakaNo. Particulars

-Managing Director
-3 Directors @ Tk: 60,000 per Year

30-06-10 30-06-09

Director's remuneration including perquisites represents the amount paid to the Managing Director and
other three active Directors during the year for services rendered by them as follows :

Tk.360,000
Tk. 180,000

15.

Audit Fees includes only auditors remuneration as fixed by the Shareholders in the last Annual General
Meeting.

The number of employees each u,ho received salary upto and above Tk. 36,000.00 per annum :
-Above Tk. 36,000.00 =10 Nos.

Selling & distribution expenes:

Salary and allowance

Bonus

Staff welfare

Travelling

Carriage outwards and loading/unloding

Conveyance

Photocopy and document ation

Stationery and printing

Postage and stamp

Telephone, mobile and fax

Fuel, repair, services and cleaning

Promotional expenses

Store Damage & Date Expired

VAT
Entertainment

Distribution of sample

Product design charges

Amortization of Promotional Expenses

The number ofemployees each who received salalv upro and above Tk. 36,000.00 per annum :
-Upto Tk. 36,000.00 = 33 Nos.

-Above Tk. 36,000.00 = 19 Nos.

Other income
Wastage Goods

225,160 214,325

76.

L7. Basic earning per share (EPS) :

Net Profit after tax
Weighted average number of ordinary shares in issue

-r2 
W

(s.12) (11.72)

9,537,021

32
t,ssszz,] l-,8,48'tl
| 720,000 | | 720,000 I

11,063,197

f ,J53r?rl
I zzs,a+z 

II zs.a.so I

| ,rr,uoo 
I

I zso,soo 
I

| 8s,860 
|

| +s,oso 
I

I ss,soz 
II rs:+: I

I rr.urn I

Lt.r.oI
I es6.8o8 I

| ,rr.ono I

I o.rur.n rlI iiffil
| , oo.uu, 

I

I r ooo,ooo 
I



No.
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Taka
30-06-10 30-06-09

18. p.{y}IENT/ PERQUTSITES TO DIRECTORS/OFFICERS:

Tne aggregate amount paid/provided during the year in respect of Directors and Officers of the
C.-rmpan), are disclosed below :

Particulars

Remuneration/Salary

Ferquisites

Directors .

420,000.00

120,000.00

Officers

\, artendance fee for Board Meeting was paid to Directors.

) ,::ng the year under review, no compensation was allowed by the Company to the Chief Executive
,,:::;er of the Company.

\-- amount was spent by the Company for compensating any number of the Board for special services
: =:-e de re d,

i T LI{BILITTES FOR CONTINGENT AND OTHER NATURE:

l-:re is no such liabilities except the following :

"'-1T 
authority had an illegal claim of VAT for Tk. 9.42 crore against which the Company had lodged

.:, :ppeal to VAT Appellate Tribunal after the Commissioner (Appeal) of Custom, Excise & VAT has
:',:n decision against our favour. The matter is now pending in.

There ri'as no credit facilities as on 30-06-2010 availed by the Company under any conrract, other than
:raiie credit available in the ordinary couise ofbusiness.

\o guarantees were given by the Company on behalf of the Directors, Manager or other Officers of the
Ccmpany or any of them severally or jointly with any other person.

JJ
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\umber of Shares Folio No.

PROXY FORM

I/We.. ... ...........of.

........being a member of Bengal Biscuits Limited or an

authorized Representative do hereby appoint Mr./Ms. as my/our proxy to
attend and r ote for me/us and on my/our behalf at the 30th Annual General Meeting of the Company to be helil on

the 31lr':'June. l01l at Barisal Auditorium, Band Road, Barisal, at 10.00 am and at any adjournment thereof.

.{s ii rtness my/our hand this . .. .. . . ..day of ......... 2011.

Affix
Tk.8.00

Revenue S

Signature of the Proxy Signature of the Shareholder

NOTE:

1. The Proxy Form duly signed and stamped by a revenue stamp of Tk. 8.00 (eight) must be deposited at the
Company's Registered Office, 345, Segun Bagicha, Ramna, Dhaka, at least 48 hours befbre the meeting.

2. Signature of the Shareholder/Proxy must be similar with the Specimen signature recorded at the Company,s
Registered Olflce.

ATTENDANCE SLIP

I do hereby conflrm my presence at the 30'r' Annual General Meeting of Bengal Biscuits Limited at Barisal
Auditorium, Band Road, Barisal, today, the 30th June, 2011.

Name of the Shareholder/Proxy:

Register Folio No.

N.B.

Signature of the Attendant

Shareholder/Proxf is rcq,te::tedto handoverthe Attendance Slip atthe entrance of the Meeting Hatt
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